
MANUAL PËRDORIMI – GRAPHIC CARD 
(GPU) 
1. QËLLIMI I DOKUMENTIT 

Ky manual ka karakter informues dhe synon të udhëzojë përdoruesin për instalimin dhe 
përdorimin korrekt të kartës grafike (GPU – Graphics Processing Unit) në kompjuterë 
desktop. 


���� Shënim: Ky dokument nuk zëvendëson manualin zyrtar të prodhuesit. Instalimi i 
këtij lloji pajisje kërkon nivel të avancuar njohurish ose person të kualifikuar të kësaj 
fushe. Shitësi / importuesi nuk mban përgjegjësi për dëmtime që vijnë nga instalim i 
gabuar, elektricitet statik (ESD), furnizim i pamjaftueshëm me energji ose ndërhyrje jo të 
autorizuara. 

 

2. PËRMBAJTJA E KUTISË 
• Kartë grafike (GPU) 
• Aksesorë montimi / mbajtëse (nëse përfshihen) 
• Adapter energjie (nëse kërkohet nga modeli) 
• Manual i shkurtër / kartë garancie 


��� Nëse karta paraqet dëmtime fizike, mos e instaloni. 

 

3. NXJERRJA NGA KUTIA (UNBOXING) 
1. Hapeni paketimin mbi një sipërfaqe të sheshtë. 
2. Nxirrni GPU-në duke e kapur nga anët dhe mbajtësja metalike. 
3. Mos prekni kontaktet PCIe ose komponentët elektronikë. 

 

4. MASA ANTI-STATIKE (ESD) 

✔ Prekni një sipërfaqe metalike të tokëzuar përpara instalimit 
✔ Përdorni byzylyk anti-statik 
❌ Mos punoni mbi tapet ose sipërfaqe sintetike 

 

5. KOMPATIBILITETI 

Para instalimit, sigurohuni që: - Motherboard ka slot PCIe x16 të lirë - Case ka hapësirë 
të mjaftueshme (gjatësia & trashësia) - PSU ka fuqi dhe konektorë të mjaftueshëm (PCIe 
6/8-pin ose 12VHPWR) 


���� Mos-kompatibiliteti mund të shkaktojë mos-ndezje ose dëmtime. 

 

6. INSTALIMI I GPU-SË 
1. Hiqni mbulesat e slot-eve PCIe nga case. 
2. Vendosni GPU-në në slot-in PCIe x16 derisa të klikojë. 
3. Fiksojeni me vida në panelin e pasmë. 

 


��� Kompjuteri duhet të jetë I fikur gjatë instalimit fizik. 

 

7. LIDHJA ME ENERGJI 
• Lidhni kabllot PCIe nga PSU sipas kërkesës së GPU-së 
• Sigurohuni që konektorët janë futur plotësisht 


��� Mos përdorni adapterë jo të certifikuar. 

 

8. MBËSHTETJA FIZIKE (GPU SAG) 
• GPU-të e mëdha mund të përkulen nga pesha 
• Përdorni mbajtëse mbështetëse (bracket) nëse është e nevojshme 
• Disa GPU të mëdha nuk e përfshijne bracket në paketim dhe sugjerohet të 

blihet vecmas. 

 

9. STARTIMI DHE DRIVERËT 
1. Lidhni monitorin me GPU-në (HDMI / DP). 
2. Ndizni sistemin. 
3. Instaloni driverët zyrtarë nga prodhuesi. 


���� Driverë të pasaktë mund të shkaktojnë destabilitet. 

 

10. NXEHJA DHE VENTILIMI 
• Siguroni qarkullim të mirë ajri në case 
• Mos bllokoni ventilatorët e GPU-së 
• Monitoroni temperaturat gjatë ngarkesës 

 


��� Sigurohu që GPU te mos ketë afer karta të tjera PCIe ose pengesa te tjera me 
distance minimalisht 2cm për të siguruar airflow të mirë. 

 

 

11. MIRËMBAJTJA 
• Pastroni pluhurin periodikisht 
• Mos e hiqni GPU-në gjatë funksionimit 
• Përditësoni Driver-at periodikisht 

 

 

12. KUFIZIM PËRGJEGJËSIE 

Shitësi/importuesi nuk mban përgjegjësi për: - dëmtime nga ESD - furnizim jo të 
mjaftueshëm me energji - mbinxehje nga ventilim i dobët – montime të gabuara në 
sisteme jo të përshtatshme. 

 

13. SHËNIME FINALE 

Ky manual është i vlefshëm për shumicën e kartave grafike desktop standard. 

 

Dokument orientues për përdorim teknik dhe shitje 

Në rast se hasni vështiresi gjatë montimit dhe ju duhet ndihmë, mund të 
kontaktoni në cdo moment me suportin teknik gjatë orarit të punes  
(E Hënë – E Shtunë 10:00- 20:00) në nje nga mënyrat: 

TEL/Whatsapp: +355 69 6666 456 
email: info@lv4tech.com 
Ticket: helpdesk.lv4tech.com 
Facebook DM: @LV4Tech 
Instagram DM: @LV4Tech  

 

mailto:info@lv4tech.com
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